
Documento assinado eletronicamente, conforme Lei nº 13.818/2019. Para verificar a autenticidade do documento acima, 
acesse o verificador do site do ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da Informação), ferramenta indicada pela ICP Brasil para 
validação da certificação digital. https://validar.iti.gov.br/

SERRANOSSA | PUBLICAÇÕES LEGAIS | Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

BALANÇOS PATRIMONIAIS,
EDITAIS E ASSEMBLEIAS:
FAÇA SUAS PUBLICAÇÕES
LEGAIS NO JORNAL 
                                ,
IMPRESSO E DIGITAL*

O MELHOR PREÇO
DO SUL DO BRASIL!
*PUBLICAÇÃO COM 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Resumo de Contratos: 
Contrato nº 259/2024 – Dispensa de Licitação nº 201/2024- contratação de empresa para realizar aferição de 
cronotacógrafos das vans da Secretaria da Saúde. MARQUES COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
VEÍCULOS LTDA. Valor Total: R$ 1.275,00 
ContratoContrato nº 260/2024 – Dispensa de Licitação nº 205/2024 - contratação emergencial de empresa para realizar o 
restabelecimento parcial do cercamento do parque de eventos municipal. TELAS LAZZAROTTO LTDA. Valor Total: 
R$ 27.337,64 
Contrato nº 261/2024 – Dispensa de Licitação nº 205/2024 - Contratação de fretamento de um ônibus e van para um 
passeio de estudos a Quinta da Estância, em Viamão, pelos alunos da escola EMEI Descobrindo Caminhos. 
TRANSPORTE COLETIVO SANTO ANTONIO LTDA.  Valor Total: R$ 5.239,78 
ContratoContrato nº 262/2024 – Chamamento Público nº 010/2024 - serviços de pedreiro para o Município de Santa Tereza. 
RDC CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. 
Contrato nº 263/2024 – Chamamento Público nº 007/2024 - prestação de serviços elétricos para manutenção e 
instalações elétricas em geral, nos prédios e espaços públicos do Município de Santa Tereza. VR REFRIGERAÇÃO 
E CONSERTO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA.  
Contrato nº 264/2024 – Chamamento Público nº 009/2024 - credenciamento de leiloeiro oficial para realizar leilão de 
bens inservíveis do Município. LUAN DE LIMA BIANCHI.  
ContratoContrato nº 265/2024 – Chamamento Público nº 009/2024 - credenciamento de leiloeiro oficial para realizar leilão de 
bens inservíveis do Município. DIONIR BIANCHI 
Contrato nº 266/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 017/2024 - Contratação do espetáculo teatral “Encantos de 
Natal”, para realização do Espetáculo Natalino 2024. ASSOCIAÇÃO CULTURAL CARAVANA DA ILUSÃO. Valor 
Total: R$ 18.500,00. 
Contrato nº 267/2024 – Inexigibilidade de Licitação nº 017/2024 - Contratação de atração musical, para realização do 
Espetáculo Natalino 2024. VINICIUS COSTA GHILARDI. Valor Total: R$ 2.800,00 

Resumo dasResumo das Atas de Registro de Preços: 
Ata de Registro de Preços nº 032/2024 – Pregão Presencial nº 057/2024 - registro de preços para fornecimento de 
materiais de construção. BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA, com o valor total de R$ 47.689,00, JH 
SEBEN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA com o valor total de R$ 33.232,00, 
MERCASERRA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, com o valor total de R$ 52.900,00, RB DOSSIN 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, com o valor total de R$ 77.120,00  
AtaAta de Registro de Preços nº 033/2024 – Pregão Presencial nº 059/2024 - registro de preços para fornecimento de 
materiais hidráulicos. COMERCIAL ERK LTDA, com o valor total de R$ 34.058,00, JH SEBEN COMERCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, com o valor total de R$ 83.765,50, RB DOSSIN COMERCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, com o valor total de R$ 16.794,00, COMERCIAL PIACENTINI LTDA, 
com o valor total de R$ 45.995,00, COMERCIAL BASSAN LTDA, com o valor total de R$ 46.810,00, INDUSTRIA 
E COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES RACAZA LTDA, com o valor total de R$ 18.235,00, ACQUADUTO 
BRASIL LTDA, com o valor total de R$ 34.900,00 
AtaAta de Registro de Preços nº 034/2024 – Pregão Presencial nº 060/2024 - registro de preços para fornecimento de 
mudas e insumos e contratação de mão de obra para realizar paisagismo de locais públicos. FLORICULTURA SAO 
FRANCISCO LTDA, com valor total de R$ 629.310,00. 

Resumo Termos Aditivos: 
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 282/2023 - GERSON DOMINGOS BRUSCHI GELLATTI. 
Fica acrescido o valor de 4,76%, perfazendo o valor de R$ 733,32. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 
16/11/2024. 
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 279/2023 - EVIDA SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO E 
CONSULTORIA LTDA. Fica acrescido o valor de 4,76%, perfazendo um valor de R$ 9.428,40 mensais. Prazo de 
mais 12 (doze) meses, a contar de 14/11/2024. 
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 106/2024 - CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Prazo de 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 22/11/2024. 
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 284/2023 - MB PSICOLOGIA E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA.  Fica acrescido o valor de 4,76%, perfazendo um valor de R$ 3.666,60 mensais. Prazo de 
mais 12 (doze) meses, a contar de 27/11/2024. 
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 288/2023 - GUINCHOS BREDA LTDA. Prazo de mais 12 
(doze) meses, a contar de 30/11/2024. 
Termo Aditivo nº 006/2024 – Referente ao Contrato nº 113/2024 - MOCCELLIN METALURGICA LTDA. Prazo de 
mais 30 (trinta) dias, a contar de 30/11/2024. 
TTermo Aditivo nº 005/2024 – Referente ao Contrato nº 087/2024 - PATRIMAR CONSTRUTORA E PINTURAS 
LTDA. Prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 30/11/2024. 
Termo Aditivo nº 002/2024 – Referente ao Contrato nº 116/2024 - CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Prazo de 
mais 60 (sessenta) dias, a contar de 02/10/2024. 
Termo Aditivo nº 003/2024 – Referente ao Contrato nº 116/2024 - CONCRESUL ENGENHARIA LTDA. Prazo de 
mais 30 (trinta) dias, a contar de 02/12/2024. 
TTermo Aditivo nº 008/2024 – Referente ao Contrato nº 053/2023 - ESCAVAÇÕES FRARE LTDA. Prazo de mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 06/12/2024 
Termo Aditivo nº 006/2024 – Referente ao Contrato nº 087/2024 - PATRIMAR CONSTRUTORA E PINTURAS 
LTDA. Fica acrescido ao Contrato nº 087/2024 a importância de R$ 18.232,40, passando a ser o valor total do contrato 
em R$ 330.677,90. 
Termo Aditivo nº 004/2024 – Referente ao Contrato nº 101/2024 - TAFFAREL- TRANSPORTES, SERVIÇOS DE 
ESCAVAÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. Prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 07/12/2024. 
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 292/2023 - MATIZA TERRAPLANAGEM LTDA.  Fica 
acrescido o valor de 4,76%, perfazendo um valor de até R$ 1.026.645,00. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 
07/12/2024. 
Termo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 295/2023 - TERRAPLENAGEM MEIO LTDA.  Fica 
acrescido o valor de 4,76%, perfazendo um valor de até R$ 974.265,00. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 
08/12/2024. 
TTermo Aditivo nº 001/2024 – Referente ao Contrato nº 294/2023 - JB TERRAPLENAGEM LTDA.  Fica acrescido o 
valor de 4,76%, perfazendo um valor de até R$ 89.045,00. Prazo de mais 12 (doze) meses, a contar de 08/12/2024. 

Santa Tereza/RS, 13 de dezembro de 2024
Gisele Caumo

Prefeita Municipal

 

PREGÃO PRESENCIAL 063/2024 –  
Edital de Pregão Presencial para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia civil, 
arquitetura e urbanismo, para adequação e complementação de projetos de recuperação dos danos causados pelas 
catástrofes climáticas, bem como acompanhamento e fiscalização de todas as obras oriundas de planos de trabalho 
aprovados pela Defesa Civil Nacional. Data de abertura: 26/12/2024 ás 09:00 horas 

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024 –  
EditalEdital de Pregão Eletrônico para registro de preços para aquisição de materiais para a Unidade Básica de Saúde. Data 
de abertura: 27/12/2024 ás 08:30 horas 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 007/2024 –  
Edital de Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de 01 (um) Agente Comunitário de Saúde 
Inscrições de 16/12/2024 á 26/12/2024. 

Santa Tereza/RS, 13 de dezembro de 2024
Gisele Caumo

Prefeita Municipal.Prefeita Municipal.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA 
ALIMENTAÇÃO DE BENTO GONÇALVES 

SEDE PRÓPRIA: Rua Dom José Baréa, 60.  Bento Gonçalves (RS) 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA 

NoNo uso das atribuições que me conferem os Estatutos e as 
Leis em vigor, CONVOCO todos os associados quites com 
a Tesouraria para comparecerem à Sede Campestre do 
Sindicato, localizada na Rua Domenico Pompermayer, s/n, 
Distrito de São Valentim, nesta cidade de Bento 
Gonçalves/RS, no próximo dia 19 de novembro de 2024, 
às 17h30, em primeira convocação, e às 18h30, em segunda 
convocação,convocação, para participarem de uma Assembleia Geral 
Ordinária com a seguinte: 
 ORDEM DO DIA 
1º) Leitura do parecer do Conselho Fiscal referente ao 
pedido de abertura de créditos adicionais e suplementação 
de verbas para o exercício de 2024, com aprovação ou não 
da suplementação de verbas. 
2º) Leitura do parecer do Conselho Fiscal referente à 
previsão orçamentária para o exercício de 2025. 
3º)3º) Aprovação ou não da previsão orçamentária para o 
exercício de 2025. 
4º) Leitura e discussão do relatório da diretoria e balanço 
financeiro do exercício de 2023. 
5º) Parecer fiscal referente ao exercício de 2023 e 
aprovação ou não do balanço financeiro de 2023. 

 Bento Gonçalves, 13 de dezembro de 2024.
OclaiOclair Sanchez 

Presidente 

 

PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº 
5006443-36.2022.8.21.0005/RS
AUTOR: JC CERVEJARIA ARTESANAL LTDA
RÉU: P. R. TANUCCI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Local: Bento Gonçalves
Data: 18/11/2024

 EDITAL Nº 10072184351
Edital de CitaçãoEdital de Citação
Prazo do Edital: 30(TRINTA) DIAS
Objeto: Citação
JuízoJuízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Bento Gonçalves. 
CITAÇÃO da parte ré P. R. TANUCCI MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS, CNPJ: 24488712000160 para oferecer 
contestação no processo acima referido, no PRAZO de 15 
(QUINZE) DIAS, contados do término do prazo do 
presente edital, que fluirá da data da publicação única ou, 
havendo mais de uma, da primeira. Não havendo 
contestação,contestação, serão presumidas verdadeiras as alegações de 
fato formuladas pela parte autora, bem como será nomeado 
curador especial.  

Bento Gonçalves,  18 de Novembro de 2024. SERVIDOR(A):  
JULIANA FRANCO SANTOS MAZZAFERRO. JUIZ(A): 
CARLOS KOESTER Documento assinado eletronicamente por 
JULIANA FRANCO SANTOS MAZZAFERRO, em 18/11/2024, às 
18:9:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A 
autenticidade do documento pode ser conferida no site  
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=cons
ulta_autenticidade_documentos,ulta_autenticidade_documentos, informando o código verificador 
10072184351v2 e o código CRC 5bc6647f.

 PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº 5000621-13.2015.8.21.0005/RS
 AUTOR: SCA-INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA
 RÉU: WWR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
 Local: Bento Gonçalves
 Data: 02/12/2024

 EDITAL Nº 10073023600
 Edital de Citação Edital de Citação
 Prazo do Edital: 20(VINTE) DIAS
 Objeto: Citação
  Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Bento Gonçalves. CITAÇÃO da parte ré 
WWR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 
20324036000138 para oferecer contestação no processo acima referido, no 
PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS, contados do término do prazo do presente 
edital, que fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de uma, da 
primeira. Não havendo contestação, serão presumidas verdadeiras as alegações 
de fato formuladas pela parte autora, bem como será nomeado curador especial.  
BentoBento Gonçalves,  2 de Dezembro de 2024. SERVIDOR(A):  CLAUDINE DE 
ALMEIDA WIEDERKEHR.
JUIZ(A): PAULO MENEGHETTI
Documento assinado eletronicamente por CLAUDINE DE ALMEIDA WIEDERKEHR, em 
2/12/2024, às 14:21:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento 
pode ser conferida no site https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?  
acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o código verificador 10073023600v2 e o código 
CRC cd0e5d3e.


		2024-12-13T15:59:22-0200
	GRUPO SERRANOSSA LTDA:06121766000100




